In Dei nomine; amen. Anno Domini ab i[psius] incarnatione mil-
lesimo quingentesimo trigesimo secundo, ind. .v., die vero nona mensis
septembris dicti anni. Actum Prati in audientia infrascriptorum ope-
rariorum, presentibus Roncionio Iohannis Batiste de Roncionibus de
Prato et Antonio Iohannis de Calciana, testibus.

a) Sezne, espunto, per b) Evanmite la serittuva, qui e piic sotlo.

*La mano di cui alla nota precedente continud scrivendo: « Tutti quannti
(sic) non [e non ¢ ripetuto] abino salario se chamarlingo non da rischosse tutte
I'en[trate] ». A causa delle condizioni della pergamena non si scorge se l'aggiunta
finiva cosi oppure proseguiva con altri due o tre vocaboli.
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Spectabiles operarii opere pretiosissimi Cinguli virginis Marie
de Prato, videlicet:

Blaxius Pieri Pauli Puccini prepositus absente Biello Antonii
Raphael Bartholomei de Sacchagninis de Biellis eorum colle-
Iohannes Francisci Montis de Scherionibus,  ga, et non obstante, et

cet., omnes de Prato,
congregati in eorum solita audientia ut moris est, attenta petitione in-
frascriptorum Francisci Gabriellis de Spigis et Andree Iacobi de Biz-
zochis de Prato, consulum seu conservatorum * artis lane de Prato, per
eorum solempne partitum per fabas tres nigras pro sic, nulla in con-
trarium alba, confirmaverunt et approbaverunt et pro confirmatis et
approbatis haberi voluerunt a die ultime approbationis usque in pre-
sentem diem et in futurum per unum annum proxime futurum ommia
capitula et provisiones dicte artis lane de Prato et universitatis eiusdem
concessa a magnificis dd. prioribus libertatis et vexillifero iustitie po-
puli et comunis Florentie et seu a quocunque alio ad id potestatem
et baliam habente, et nominatim sextum capitulum eorundem et seu
earundem, in quo continetur quod panni lani externi non possint
vendi in terra Prati et eius comitatu, exceptis fabricatis in civitate Flo-
rentic et co modo et forma prout in dicto sexto capitulo continetur .
Rogantes, et cet.

Ego Alexander ol. ser Antonii Bartholomei de Benamatis de Prato,
notarius publicus florentinus °, predictis omnibus et singulis dum sic
agebantur interfui, eaque rogatus scribere scripsi et publicavi et in
hanc publicam formam redegi, ideo in fidem premissorum me sub-
scripsi. :

a) seu conservatorum aggiunio in margine. b)Segue, sbavrafc, de P[rato]
* Lo si veda alle pp, 181-32. L'accenno alla Signoria di Firenze fu provocato
dalla riforma del 22 novembre 1454 (pp. 135-37).
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40
1533 giugno 27.

cc. 387-39". Abbiamo omesso di riportare le poche note marginali, le quali
si limitano a mettere in risalto la materia contenuta nel testo.

In Dei nomine. Anno Domini 1533, ind. .vi"., die vero [27]°
jfunii. Acta fuerunt infrascripta ommia in terra Prati per infrascriptos
consules artis lane terre Prati, videlicet:

Infrascripta sunt capitula facta, composita et ordinata per pro-
vidos viros Petrum Thomasium Lazari® del Segha, Raphaellem Ciuti
ser Francisci, Tosephem Iohannis Mainardi de Guazzalotis et Franci-
scum Iohannis de Benamatis, ommes de Prato, consules dicte artis et
reformatores dicte artis. Vigore auctoritatis eisdem concesse ab uni-
versitate dicte artis et volentes exercere eorum offitium, servatis ser-
vandis deliberaverunt quod reforma predicta et infrascripta duret per
quinque annos proxime futuros incipiendos sub die prima julii 1533;
et quod pro presenti nova reformatione et capitulatione intelligantur
confirmata © omnia previlegia et capitula data et concessa dicte arti
lane per comune Florentie et terre Prati sub anno Domini 1454, ind.
i, ¢ et die .viI. mensis novembris dicti anni, rogata manu ser Ani-
baldi de Piscia notarii dicte artis’; et quod presens reformatio in-
telligatur pro augumento dicte artis et suorum supra nominatorum ca-
pitulorum.

De’ consoli et conservatori di detta arte. Capi-
tolo primo.
E’ prefati riformatori providono et ordinorono et feciono una borsa per

a) In bianco; ma vedi lescatocollo del documento. b) Corrello da Lazarii
c) nova reformatio et capitulatio ... confirma d) Correlfo da .1mn*.

* Editi alle pp. 124-35. Ma ser Anibaldo da Pescia era stato non notaio del-
I'Arte, bensi vicecancelliere del Comune.
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havere quatro conservatori dell’arte: una borsa dove imborsorno quelle
persone iudicorno habile, quatro nomi per poliza, per conservatori,
che ogni sei mesi si faccia la tracta, cominciando a di 24 di giugnio
1533 la prima tracta, et l'altra a di 26 di dicembre, in detta arte,
alla presentia de’ consoli et conservatori. Et cominci il loro offitio a
di primo di luglio et a di primo di gennaio; habbino havere la eta
d'anni .XXX. finiti; non ne* possa essere fra de’ consoli che si traghano
im palazzo et di decti conservatori se non uno per consorteria. Et se
vi si trovasse tali divieti, si ricorra alla borsa del suplemento de’ con-
servatori, trahendo quelle polize fussino in divieto, et quelle polize
hanno simile divieto si rimettino nella borsa del suplemento. Habbino
per lo advenire a congregarsi li consoli et li conservatori insieme, et
I'uno non possa sanza l'altro raunarsi, ma sia tucto uno magistrato.
Imborsinsi tucti et traghisi ogni octo giorni uno proposto. Et tucto
quello deliberono in ogni actione a lloro spectante, si obtengha per
sei fave mere almeno.

Sierino tenuti a procurare che da ciascheduno inviolabilmente
sieno observati li capitoli et ordini della arte della lana et la presente
riforma sotto le pene apposte in quelli, et dove non fusse pena, in
pena di lire 25, aplicata la meta all’arte, la quarta parte al comune di
Prato et laltra quarta parte al podesta di Prato; nella quale pena
incorrino etiam li consoli et conservatori contrafacendo, et da esserne
posti a specchio del comune di Prato per il cancellieri di decta arte
dgella lana, donde non se ne possino levare se non per paghamento.

Quanto al porre datii et achatti o imposte o incantare marchii
o ghabelle di decta arte, si debbino fare et exequire per li consoli, con-
servatori_et .XII. consiglieri dell’arte, non possendo per conto delle
colitioni di Santo Giovanni et di Santo Stephano da farsi all'arte porre
piti che sol. cinque per persona descripta allo specchietto per matrico-
lato 0 composto. Et li marchii si habbino a deliberare per lo consi-
glio de’ .xu1. insieme con decti consoli et conservatori per tucto di .xv.

a) no(n) nne
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di maggio, accid per tucto maggio s’incantino per li conservatori et
consoli. Et non si possa mai per alcuno tempo delle ghabelle di marchii,
taxe o compositioni o matricole fare gratia, ma dilationi non per piu
tempo di uno anno dal di del facto debito, et contrafacendo, non va-
glia n¢ tengha. Et tale dilatione la habbi a fare i consoli, conservatori
et .xu. consiglieri per sufficiente partito obtenuto per li dua terzii di
loro magistrato.

Habbinsi a congregare detti consoli et conservatori almancho dua
volte il mese, il secondo vencrdi del mese et 'ultimo venerdi del mese,
non li privando di potersi congregare pit volte quando a loro parra;
ma non si congregando in sufficiente numero detti giorni, quelli man.
chano incorrino in pena di sol. cinque da andarne debitori nel libro del
camarlingo dell’arte della lana.

La festa di Santo Giovanni, quanto al palio o coletione, per la con-
servatione del secondo capitolo * delli ordini dell'arte rogati ser Ani-
baldo, 1454 °, del mese di maggio si habbi a deliberare et stantiare per
li conservatori, consoli et .x11. consiglieri; et cosi le spese da farsi in
detta festa durante la presente riforma.

Habbinsi a congregare in Santo Giovanni, et non si possa allogare
né concedere etiam gratis né per premio, durante la presente rifor-
ma, ad alcuno preceptore, ma debbi stare vacua sotto pena di lire cin-
que per qualunque de’ consoli aconsentisse o operasse che non stia
vacua, da andarne a specchio dal cancellieri dell’arte non exequendo
fra .xv. giorni dal di lo intimera a’ consoli et conservatori .

Quanto al premio delli consuli et comservatori, levorno che mnon
habbino pitt paperi né oche né capponi, ma in decti sei mesi hab-
bino a potere spendere in una cena o desinare o coletione fino in lire
dieci, dove anchora si truovi il camarlingho et cancellieri, et piu né
altro havere possino né debbino sotto la pena sopradetta.

a) capitoli

* 11 testo si legge alle pp. 128-29.

* La chiesa — oggi non pii esistente — di S. Giovanni Rotondo apparteneva
all’Arte della lana, la quale percio ne disponeva a piacer suo.

10
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Considerando come per la universita della arte sono suti confermi
per uno anno in conservatori Andrea Gherardacci, Andrea di Iacopo
Bizzochi, Alexandro Franchi et Francesco Spighi, confermornoli per
decto anno solo alla muraglia de’ tiratori et al piato dell’arte della lana
con l'arte delli rigattieri®, et finito decto anno piu mon se ne possa fare
né raffermare, ma si stia alla sorte della poliza de’ 4 conservatori che si
trarranno ordinariamente.

Per conto di matricolare di nuovo persona nella arte predecta, vo-
gliono si observi il capitolo dell'arte disponente sopra di cid *, excepto
che tale matricola si habbi ad exequire per li consoli, conservatori et .x11.
consiglieri per loro legiptimo partito. Et cosi, quanto al tassare botte-
gari o tiratori o gualchierarii o rigattieri, s'aspecti alli decti consoli et
conservatori et .X1l. consiglieri non per piu di uno anno, accio la arte sia
libera al riconcedere o dinegare tale gratia di taxare, accid si conservi
larte della lana predecta quanto si pud; et altrimenti faccendosi non
vaglia ne tengha et sia di nessuno valore, et sieno condepnati chi con-
trafard nelle pene che ne’ capituli si dispone, et dove non dichiara
pena, in pena di lire 25 per ciascheduna volta et ciascheduno panno,
da essere condepnati per li consoli et conservatori per sei fave nere,
da aplicarsi come di sopra delle pene, remanente la auctorita al po-
desta di Prato et alli altri magistrati di, potere condepnare, ma la
preventione sia quella che habbi a exequire sempre a benefitio del-
l'arte della lana et per conservatione di quella.

Et pit deliberorno detti riformatori che li consuli et conserva-
tori, quali saranro di maggio 1538, habbino in detto mese congregato

* Nell'ACP esiste, insieme con le altre carte dell’Arte della lana, l'inserto della
controversia con i rigattieri, che era sorta appunto nel 1533 (cf. Comune di Prato
— Inventario dell’archivio antico, a cura di R. Nuti, Prato, 1939, p. 189). Essa
venne definita il 1° dicembre 1541 dai conservatori dell’Arte della lana di Firenze
in veste di giudici delegati del duca con un documento una copia del quale si
legge a c. 87 della sezione non rilegata del nostro volume.

* Sembra si riferisca alla perduta rubr. 2 dello statuto trecentesco. Cf. p. 25
e i rimandi ivi fatti nella nota 1.
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li .x11, consiglieri et per loro partito fare quatro nuovi riformatori con
auctoritd di fare la nuova riforma, che la prima tracta habbi a comin-
ciare a di 24 di giugnio 1538. Et questo debbino fare, et non prima,
sotto pena di lire 10 per ciascheduno di loro, cosi a’ consoli, conserva-
tori et .xm. consiglieri, aplicata come di sopra.

Delli .x11. consiglieri. Capitolo secondo.

Per havere li dodici consiglieri di detta arte, providono et ordi-
norono una borsa, dove imborsorno quelle persone iudicomo habile,
delle quali volsono che ogni sei mesi se ne tragha dodici, cominciando
la prima tracta il giorno di Santo Giovanni a di 24 di giugnio 1533.
Cominci il loro offitio a di primo di luglio, et la seconda tracta si fac-
cia a di 26 di dicembre 1533, et cosi si vadi seguitando, di etd di
anni .XXX. finiti, netti di specchio et matricolati o composti o vero ri-
conosciuti come di sotto si dird. Lo offitio loro sia di deliberare tucto

quello dalli signori consoli et conservatori sard loro proposto, vin-

cendosi tucto per li dua terzii del loro offitio insieme con li consoli
et conservatori. Quanto al congregarsi, habbino a essere comandati
il giorno avanti im persona o a chasa per il donzello dell'arte, et di
poi, mon vi sendo mella audientia et chiesa di Santo Giovanni, resta
la campana del fuoco di pieve, sierino apuntati dal camarlingo in sol.
cinque per uno, con termine di pagharli fra .x. giorni sotto pena el
quarto pitr. Possisi giurare la absentia per dua testimonii come in pa-
lazzo del comune di Prato si fa. Habbino per premio in detti sei mesi
dal camarlingo dell’arte dua once di pepe sodo per uno avanti dua
giorni alla fine del loro offitio, et dua once al cancellieri et dua al ca-
marlingo ogni sei mesi et una oncia al donzello. Et ogni anno si facci
il rimbotto del consiglio che sara digiugnio 'anno 15386.

De’ dua riveditori delle differentie dell’arte.
Capitolo .11°.
Ad causa quietamente si viva mella arte della lana, providono et

_ordinorono una borsa di riveditori, iudicatori et terminatori delle
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differentie di panni, tele, lane o tiratorii si guastassino, per texere, per
cimare, sodare, tirare *, tigniere cosi le lane come e’ panni et simile dif- ,
ferentie. Volsoro che ogni sei mesi si tragha il giorno si trarra il consi-
glio dua polize per riveditori et terminatori predecti, di eta d’anni 25
finiti et netti di spechio et habili come di sopra de’ consiglieri s’¢ detto.
Cominci il loro offitio a di primo di luglio 1583, et tucto quello per loro
é chiarito, vaglia et tengha et non si possa appellare né dire di nul-
lita. Habbino di premio da chi li chiamera, cosi da chi & offeso come
da chi offende, come saranno d'acordo, quella condecente mercede
a lloro prudentie parra, non possendo mai passare per qualunque dif-
fcrentia sol. .xxX., ma mancho si. Et quando in causa propria fussi”
uno delli riveditori o allegato per suspecto, per quella solo differentia
li consoli traghino un altro, rimectendo nella borsa la poliza del se-
condo tracto accio possa stare sei mesi quando ° la sorte glie lo con-
cedera.